
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Vigonovo 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.80 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE TRA LA PARROCCHIA 
“SANTA MARIA ASSUNTA” DI VIGONOVO ED IL COMUNE DI 
VIGONOVOPER L'INSTALLAZIONE DI RIPETITORI PER PONTE RADIO. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di luglio alle ore tredici e minuti dieci 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Martello Luca - Sindaco  Sì 

2. Sattin Luisa - Vice Sindaco  Sì 

3. Danieletto Andrea - Presidente  No 

4. Dorio Sabrina - Assessore No 

5. Cacco Eros - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Vicesegretario Comunale Signor Rostellato Alessandro il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Martello Luca assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PROPOSTA DI DELIBERA 

 
 
VISTI: 
- gli artt.117, lett. h), e 118 della Costituzione; 
- il regio decreto 18 giugno 1931, n.773 “Testo unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza”; 
- la legge 1 aprile 1981, n.121 “Nuovo ordinamento dell’Amministrazione della Pubblica 
Sicurezza e successive modificazioni e integrazioni”; 
- la legge 7 marzo 1986, n.65 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale”; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 
- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 
- l’art.1, comma 439, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che conferisce al Ministro 
dell’Interno e, per sua delega, ai Prefetti la facoltà di promuovere forme di collaborazione 
con gli Enti locali per la realizzazione degli obiettivi del Patto e di programmi straordinari di 
incremento dei servizi di polizia e per la sicurezza dei cittadini; 
- il decreto legge del 20 febbraio 2017 n.14, convertito con modificazioni dalla legge 18 
aprile 2017, n.48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”; 
- l’art.5 del citato testo, che regolamenta i «patti per l'attuazione della sicurezza urbana», 
sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco «in relazione alla specificità dei contesti», e indica 
espressamente gli «obiettivi» (comma 2 lett. a) di prevenzione e contrasto dei fenomeni di 
criminalità diffusa e predatoria, attraverso servizi e interventi di prossimità, nonché 
attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza; 
- il modello “A” che rappresenta l’unico formulario ammissibile per la presentazione delle 
richieste di finanziamento a valere sulle risorse fissate in 36 milioni di euro per l’anno 2022 
dell’35-quinquies, comma 1, del decreto legge 4 ottobre 2018, n. 133, convertito con 
modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, secondo le modalità indicate dal 
Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 
adottato ai sensi dell’art. 11-bis, comma 19, del D.L. 14/12/2018 n. 135 convertito con 
modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12; 
- il “Patto per la sicurezza tra il Ministero dell’Interno e ANCI”, sottoscritto il 20 marzo 2007; 
- il Decreto del Ministro dell’Interno 15 agosto 2017 “Direttiva sui comparti di specialità delle 
Forze di polizia e sulla razionalizzazione dei presidi di polizia”; 
- il decreto in data 21 ottobre 2022 del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.281 del 
01 Dicembre 2022, con il quale sono definite le modalità di presentazione delle richieste da 
parte dei Comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione delle risorse previste dall'art.5, 
comma 2-ter, del decreto legge del 20 febbraio 2017 n.14; 
- le fonti normative e regolamentari cui il predetto decreto fa rinvio, tra cui la circolare del 
Ministero dell’Interno 558/SICPART/421.2/70/224632 del 2 marzo 2012 recante “Sistemi di 
videosorveglianza in ambito comunale. Direttiva”, e gli atti ivi richiamati; 
- la circolare del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2013, recante “Sistemi di 
videosorveglianza. Trattamento dei dati personali”; 
- la Direttiva del Ministro dell’Interno 30 aprile 2015 “Nuove linee strategiche per il controllo 
coordinato del territorio”; 
- la Circolare di indirizzo ai Prefetti n. 11001/123/111, in merito alle modalità di presentazione 
delle istanze e dei progetti finalizzati all’installazione dei sistemi di videosorveglianza da 
parte dei Comuni; 
- le Linee generali delle politiche pubbliche per la sicurezza integrata, adottate in sede di 
Conferenza Unificata il 24 gennaio 2018; 
- la comunicazione della Prefettura – U.T.G. di Venezia – acquisita al Prot. n.° 15507 del 
14.12.2022 - con la quale viene esplicitato che le domande di finanziamento devono 
perentoriamente essere presentate entro e non oltre il 31.12.2022; 
- la successiva comunicazione della Prefettura di Venezia – Ufficio Territoriale del Governo – 
prot. N. 367/GAB/2022 in data 04/01/2023, acquisita al prot. N. 0000301 del 05.01.2023 , 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con la quale veniva comunicata la nuova scadenze del 31.01.2023 per la presentazione 
delle richieste di accesso al finanziamento; 
 
- Vista la Deliberazione di G.C. n.118 del 31.10.2023 avente per oggetto “Approvazione progetto 
esecutivo di videosorveglianza comunale e rilevamento targhe automobilistiche in transito nel 
territorio comunale per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità, atti vandalici e 
predatori. Contributo del Ministero dell’Interno anno 2022”; 
 
- Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Manutenzione e Lavori Pubblici n.425 del 
02/11/2023 avente per oggetto “Determina a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento 
dei lavori tramite piattaforma MEPA di realizzazione di un sistema di Videosorveglianza comunale 
e lettura targhe di cui al finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno per l’anno 2022 (Codice 
CUP:B87G23000540005 – Codice CIG:A02232A989); 
 
- Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Manutenzione e Lavori Pubblici n.512 del 
05/12/2023 avente per oggetto “Impegno di spesa ed affidamento, tramite MEPA, dei lavori di 
esecuzione di un sistema di Videosorveglianza comunale e lettura targhe di cui al finanziamento 
concesso dal Ministero dell’interno per l’anno 2022 (Codice CUP:B87G23000540005 – Codice 
CIG:A02232A989); 
 
- Preso atto che al fine di rendere operativa l’infrastruttura di cui ai precedenti punti, occorre 
realizzare un punto radio ripetitore da installare presso il campanile di Vigonovo di proprietà della 
Parrocchia “SANTA MARIA ASSUNTA” di Vigonovo; 
 
- Ritenuto pertanto a tal fine, di disciplinare con apposita convenzione tra la Parrocchia “SANTA 
MARIA ASSUNTA” di Vigonovo e lo scrivente Comune, le modalità con cui ospitare le attrezzature 
radio a servizio dell’impianto di videosorveglianza comunale; 
 
Rilevato che: 

- sarà in capo al Comune di Vigonovo ogni onere relativo all’attività di gestione, 
manutenzione e conservazione degli apparati posti sulla torre campanaria; 
- l’Amministrazione Parrocchiale non richiederà al Comune alcun canone per l’ospitalità 
delle strutture da installarsi presso il campanile, se non un rimborso dovuto al consumo di 
energia elettrica dovuto dalle stesse, nel qual caso non fossero alimentate autonomamente; 
- la concessione per l’ospitalità delle attrezzature radio avrà durata di anni 5, e si rinnoverà 
tacitamente di anno in anno se non interverrà disdetta mediante Raccomandata A.R. da 
inviarsi 6 mesi prima della scadenza; 
- Ambo le parti avranno facoltà di interrompere e rescindere il contratto attraverso le 
modalità indicate in contratto; 

 
- Precisato che si intenderà riconoscere all’Amministrazione Parrocchiale un rimborso per le spese 
di energia elettrica quantificate in €./anno pari a 200,00 ed un tantum di €.100,00 durante l’anno 
della firma della convenzione; 
 
- Visto lo schema di convenzione predisposto, allegato sub A) alla presente proposta di 
deliberazione; 
 
- Vista la documentazione fotografica, allegato sub B) alla presente deliberazione; 
 
- Visto il D.Lgs. 36/2023; 
 
- Visti gli artt. 48 e 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 T.U.E.L.; 
 
- Ritenuta la propria competenza; 
 
- Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SI PROPONE 

 
1. di ritenere le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare la schema di Convenzione tra la Parrocchia “SANTA MARIA ASSUNTA” di 

Vigonovo ed il Comune di Vigonovo per l’ospitalità di attrezzature radio da installarsi sul 
campanile di Vigonovo e a servizio dell’impianto di videosorveglianza comunale, facente parte 
della presente quale allegato sub A) corredato dalla documentazione fotografica allegato sub 
B); 

 
3. di autorizzare il Responsabile dell’Area Manutenzioni e Lavori Pubblici a sottoscrivere la 

convenzione e a compiere tutte le formalità utili e necessarie al buon esito per l’operazione; 
 

4. di dare atto che, nonostante la convenzione sia a titolo gratuito, verrà riconosciuto un importo 
quale rimborso per le spese di energia elettrica quantificate in €./anno 200,00 ed una tantum 
di €.100,00 durante l’anno della firma della convenzione, da erogare mediante contributo, 
come previsto dall’art. 9) della convenzione allegata; 

 
5. di demandare alla competenza provvedimentale del Responsabile dell’Area Amministrativa - 

Affari Generali e P.I. l’emissione annuale del contributo di cui al punto 2) del presente atto, 
nonché agli eventuali atti necessari per la registrazione della Convenzione allegata; 

 
6. di dichiarare, stante l’urgenza di procedere alla fase operativa dei lavori di realizzazione del 

progetto comunale di Videosorveglianza, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile;

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ad oggetto: 
APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE TRA LA PARROCCHIA “SANTA MARIA ASSUNTA” 
DI VIGONOVO ED IL COMUNE DI VIGONOVOPER L'INSTALLAZIONE DI RIPETITORI PER 
PONTE RADIO. 
 
PRESO ATTO dell'allegato parere favorevole, espresso dal funzionario incaricato ex art. 49, I° 
comma, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, così come modificato dall'art. 3, comma l, lett. b) del D.L. 10 
Ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni nella Legge 7.12.2012, n. 213: 
Parere Esito Data Il Responsabile 
PARERE 
TECNICO 

Favorevole 04/07/2024 F.to:  VILLA 
ALESSANDRO 
FRANCESCO  

PARERE 
CONTABILE 

Favorevole 04/07/2024 F.to:  
ROSTELLATO 
ALESSANDRO  

 
 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la suestesa proposta di delibera relativa all’argomento in oggetto. 
 
Quindi, stante l’urgenza di provvedere come motivata nella proposta, con successiva e separata 
votazione favorevole unanime, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Martello Luca 
___________________________________ 

Il Vicesegretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Rostellato Alessandro 
___________________________________ 

 


